Univerzita Karlova

Pedagogická fakulta

DIPLOMOVÁ PRÁCE

2018 Bc. Anna Hrudková

Univerzita Karlova

Pedagogická fakulta

Katedra andragogiky a managementu vzdělávání

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Vliv aktuálních změn školské legislativy na management preprimárního

vzdělávání

Effect of current changes in school legislation on management of pre-primary

education

Bc. Anna Hrudková

2018

Vedoucí práce: doc. PhDr. Jana Marie Šafránková, CSc.

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Management vzdělávání

Odevzdáním této diplomové práce na téma Vliv aktuálních změn školské legislativy na

management preprimárního vzdělávání potvrzuji, že jsem ji vypracovala pod vedením

vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury.

Dále potvrzuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Na tomto místě bych ráda poděkovala paní doc. PhDr. Janě Marii Šafránkové, CSc. za

cenné rady a odbornou pomoc při vedení mé diplomové práce a dále mým nejbližším za

velkou podporu při psaní této práce a během studia.

ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá tématem Vliv změn školské legislativy na management

preprimárního vzdělávání. Teoretická část se věnuje vysvětlení a definování pojmů

z oblasti managementu, managementu vzdělávacích institucí (preprimární vzdělávání) a

školské legislativě a jejím novelám. V praktické části se práce věnuje rozboru dat

získaných dotazníkovým šetřením mezi ředitelkami samostatných mateřských škol

sídlících ve Středočeském kraji zřizovanými obcemi. Hledá souvislosti se změnami

školské legislativy a změnami náplně práce ředitelek mateřských škol a provozu těchto

škol. Cílem mé závěrečné diplomové práce je zjistit, zda současné změny školské

legislativy (se zaměřením na preprimární vzdělávání) významně ovlivňují řízení

mateřských škol, jakým způsobem a v jakých oblastech se projevil vliv těchto novel.

V závěru práce je vyhodnocení získaných dat a doporučení pro instituce zabývající se

školskou legislativou.
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ABSTRACT

The diploma thesis deals with the topic The impact of changes in school legislation on

management of pre-primary education. The theoretical part deals with the explanation

and definition of concepts in the field of management, management of educational

institutions (pre-primary education) and school legislation and its amendments. In the

practical part, the work deals with the analysis of the collected data from the

questionnaire, data were collected from the directors of nursery schools in the Central

Bohemia organized by the municipalities. There is a correlation between changes in

educational legislation and changes in the workload of nursery school directors and the

functioning of these schools. The aim of my final thesis is to find out whether the current

changes in school legislation (focusing on pre-primary education) have a significant

impact on the management of kindergartens, how and in what areas the impact of these

novelties was influenced. The conclusion of the diploma thesis is the evaluation of the

collected data and the proposal of the institution dealing with the legislation of education.
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Úvod

Diplomová práce zkoumá, k jakým změnám školské legislativy (se zaměřením na

preprimární vzdělávání) od roku 2016 v České republice došlo a odraz těchto změn na

činnost mateřských škol a práci jejich ředitelek. Dále se zabývá tím, zda existují ve školské

legislativě oblasti, které se týkají preprimárního vzdělávání, ale nejsou z dlouhodobého

hlediska nikterak řešeny, nebo jsou řešeny ne příliš vyhovujícím způsobem.

Cílem mé závěrečné diplomové práce je zjistit, zda současné změny školské legislativy

významně ovlivňují řízení mateřských škol, jakým způsobem a v jakých oblastech se

projevil vliv těchto novel.

1) K jakým změnám školské legislativy se zaměřením na preprimární vzdělávání došlo

od roku 2016?

2) Jak se výše uvedené změny odrážejí v činnosti mateřských škol?

3) Jakým způsobem změny školské legislativy ovlivnily samotnou práci ředitelek

mateřských škol?

4) Jaké oblasti školské legislativy se zaměřením na preprimární vzdělávání nejsou

dlouhodobě řešeny, nebo jejich řešení není dostačující?

Chceme zjistit, jaké názory a postoje aktuálně zaujímají samotní ředitelé mateřských škol

na tyto změny v legislativě čerstvě po jejich zavedení do praxe a jakým způsobem byla

ovlivněna jejich řídící činnost a chod organizací jim svěřeným – mateřských škol.

K dosažení cílů jsem použila kvantitativního výzkumu. Výzkum probíhal formou

dotazníkového šetření, kdy se vrátilo zpět 77 správně vyplněných dotazníků.
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1 Management

Ve světové i české literatuře posledního desetiletí lze snadno nalézt desítky definic pojmu

„management“ a jejich odlišných interpretací. Neexistuje tudíž jednoznačné a všeobecně

platné chápání tohoto pojmu. (Vodáček, L., 2013, s.11). Abychom se mohli lépe orientovat

v široké šále definic a interpretací pojmu management, s kterým se stále častěji setkáváme,

zastavme se u tohoto pojmu podrobněji. Pojem „management“ můžeme chápat

v následujícím pojetí nebo směrech:

- Manažerské funkce

- Lidé – manažeři

- Vědní obor (vědní oblast se znalostmi, zkušenostmi a vědeckými přístupy)

- Studijní obor

- Umění managementu

Již mnoho autorů se pokoušelo o co nejvýstižnější charakteristiku managementu. Na základě

jejich snahy tak vzniklo velké množství různých definic. Mezi nejznámější definice patří

definice managementu podle Koontze, která říká, že management je proces tvorby a

udržování prostředí, ve kterém jednotlivci pracují společně ve skupinách a účinně dosahuj

vybraných cílů. Často se o managementu hovoří ve spojitosti s vedením či řízením. Existuje

mnoho různých možností uspořádání znalostí o řízení, ale většina autorů se přiklání ke

způsobu řízení rozděleného do pěti základních funkcí a těmi jsou: plánování, organizování,

personalistika, vedení a kontrolování. Ve výkonu činností u manažerů na jednotlivých

stupních je rozdíl pouze v množství času, který věnují těmto funkcím. Management (řízení)

představuje v současné době značně specializovanou činnost, bez které se neobejde žádný

větší organizační celek. Nutnost řízení je pociťována nejen v podnicích, ale také v armádě,

v církvích, v kulturních institucích, sportovních organizacích, na univerzitách a školství

obecně i jinde. Management1 lze obecněji charakterizovat jako souhrn všech činností, které

je třeba udělat, aby byla zabezpečena funkce organizace. (Veber, J., 2000, s. 17) Různým

definicím managementu je dnes zpravidla společné, že zdůrazňují orientaci na zabezpečení

cílů organizace. Management v procesuálním pojetí je ucelený soubor ověřených přístupů,

1 Z anglického „to manage“ – řídit, vést, spravovat, vládnout; „management“ – správa, vedení, řízení
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názorů, zkušeností, doporučení a metod, které se používají ke zvládnutí specifických

činností, směřujících k dosažení cílů organizace. Tyto specifické činnosti se uskutečňují

v rámci jednotlivých funkcí řídícího procesu, jejíchž obsahovou náplň i jejich klasifikaci

chápou odborníci různě.

V anglické literatuře se setkáváme s vysvětlením, že řízení podniku a organizací je funkcí,

která koordinuje úsilí lidí k dosažení cílů pomocí efektivního a účinného využití dostupných

zdrojů. Řízení zahrnuje plánování, organizaci, personální zajištění, vedení nebo řízení a

kontrolu nad organizací nebo iniciativou k dosažení cíle. Zdroje zahrnují rozmístění a

manipulaci s lidskými zdroji, finančními zdroji, technologickými zdroji a přírodními zdroji.

Management je také akademická disciplína, společenská věda, jejíž předmětem studia je

sociální organizace. Lidé vedení popisují také jako umění, vědu, organizace, osoby,

disciplínu nebo proces. Zvažme každou z nich.

Management jako umění

Řízení spočívá v provádění organizačních funkcí a úkolů prostřednictvím lidí. Toto umění

zahrnuje použití technik v:

• vztahy mezi lidmi a veřejností

• delegování orgánu: přidělování a sdílení odpovědností a povinností

• komunikace: včetně rozhodování a řešení problémů.

• řízení změn.

Management jako věda

Management se zabývá vytvářením filozofie, zákonů, teorií, zásad, postupů a příetupů, které

lze aplikovat v různých situacích, včetně škol.

Management jako organizace

Jako organizace se vedení týká vytváření formálních struktur a zařízení na základě cílů,

funkcí a úkolů. Například sociální organizace ve vládním řízení se mohou odvolávat na

vzdělání a zdravotní služby, zatímco služby správy veřejné bezpečnosti by se mohly

vztahovat k policii a armádě.

[…]


68

Seznam použitých informačních zdrojů

BACÍK, František, Jaroslav KALOUS a Jiří SVOBODA. Kapitoly ze školského

managementu. Praha: Pedagogická fakulta UK, 1998. 377 s. ISBN 80-86039-49-8.

BACHMANN, Pavel a Arnošt VÍTEK. Vybrané kapitoly z managementu nejen pro

speciální pedagogy. Hradec Králové: Gaudeamus, 2014. 135 s. ISBN 978-80-7435-425-0

BLAŽEK, Ladislav, 2014. Management: organizování, rozhodování, ovlivňování. 2., rozš.

vyd. Praha: Grada. Expert (Grada). ISBN 978-80-247-4429-2

Dandová, E. & Splavcová, H., 2017. Výběr ze školské legislativy: Čtvrtletník pro MŠ 2/I.,

Praha: Nakladatelství Dr. Josef Raabe. 86 s., ISSN 2570-7752

GOLD, Anne. Řízení současné školy: o práci učitelů na střední úrovni řízení. Vyd. 2. Žďár

nad Sázavou: Fakta, 2005. 164 s. ISBN 80-902614-4-2

JANKŮ, Martin. Základy práva pro posluchače neprávnických fakult. 6., přepracované a

doplněné vydání 2016. Praha: C.H. Beck, 2016. Beckovy mezioborové učebnice. 542 s.

ISBN 978-80-7400-611-1.

MÁCHAL, Pavel a Marie HORÁČKOVÁ, 2009. Školský management. Brno: Mendelova

zemědělská a lesnická univerzita v Brně, 131 s. ISBN 978-80-7375-264-4.

OBST, Otto. Didaktika sekundárního vzdělávání. Olomouc: Univerzita Palackého v

Olomouci, 2006. Texty k distančnímu vzdělávání v rámci kombinovaného studia. 195 s.

ISBN 80-244-1360-4.

PISOŇOVÁ, Mária. Školský manažment pre študijné odbory učiteľstva a prípravu

vedúcich pedagogických zamestnancov. Bratislava: Univerzita Komenského, 2014. 227 s.

ISBN 978-80-223-3621-5.

PRŮCHA, Jan. Pedagogická encyklopedie. Praha: Portál, 2009. 935 s. ISBN 978-80-7367-

546-2.

PRŮCHA, Jan, Eliška WALTEROVÁ a Jiří MAREŠ. Pedagogický slovník. Sedmé,

aktualizované a rozšířené vydání. Praha: Portál, 2013. 395 s. ISBN 978-80-262-0403-9.

69

Study materials, Syllabus and Courses of Studies, Educational planning & Management,

The Utkal University, India, 103 str., 2017; přeložila Anna Hrudková

SYSLOVÁ, Zora. Jak úspěšně řídit mateřskou školu. 2., doplněné a aktualizované vydání.

Praha: Wolters Kluwer, 2015. Řízení školy. 341 s. ISBN 978-80-7478-859-8.

ŠIKÝŘ, Martin, David BOROVEC a Irena TROJANOVÁ. Personalistika v řízení školy.

2., aktualizované vydání. Praha: Wolters Kluwer, 2016. 186 s. ISBN 978-80-7552-264-1.

TROJAN, Václav. Přístupy k efektivitě z pohledu managementu vzdělávání. Praha:

Univerzita Karlova, Pedagogická fakulta, 2016a. 131 s. ISBN 978-80-7290-897-4

TROJAN, Václav, Irena TROJANOVÁ a Jiří TRUNDA, 2016b. Vybrané kapitoly ze

školského managementu pro učitele. V Praze: Univerzita Karlova, Pedagogická fakulta,

125 s. ISBN 978-80-7290-868-4.

TROJANOVÁ, Irena, Václav TROJAN a Jindřich KITZBERGER. Kompetence řídících

pracovníků ve školství. Praha: Wolters Kluwer Česká republika, 2012. Řízení školy. 103 s.

ISBN 978-80-7357-899-2.

VEBER, Jaromír. Management: základy, moderní manažerské přístupy, výkonnost a

prosperita. 2., aktual. vyd. Praha: Management Press, 2009. 734 s. ISBN 978-80-7261-

200-0.

VODÁČEK, Leo a Oľga VODÁČKOVÁ, 1999. Management: teorie a praxe v informační

společnosti. 3. vyd., dopl. a rozš. Praha: Management Press. ISBN 80-859-4394-8.

VODÁČEK, Leo a Oľga VODÁČKOVÁ. Moderní management v teorii a praxi. 3.,

rozšířené vydání. Praha: Management Press, 2013. 359 s. ISBN 978-80-7261-232-1.

Legislativa

Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném

vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů

Zákon č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů, ve

znění pozdějších předpisů

Vyhláška č. 14/2005 Sb., o předškolním vzdělávání, ve znění pozdějších předpisů

70

Vyhláška č. 27/2016 Sb., o vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků

nadaných

Nařízení vlády č. 75/2005 Sb., o stanovení rozsahu přímé vyučovací, přímé výchovné,

přímé speciálně pedagogické a přímé pedagogicko-psychologické činnosti pedagogických

pracovníků

ÚZ Školství: školský zákon, vyhlášky, předškolní, základní, střední, vyšší odborné a jiné

vzdělávání, školy a školská zařízení, výkon ústavní a ochranné výchovy a preventivně

výchovné péče, pedagogičtí pracovníci, vysoké školství : velká novela školského zákona,

2017, Ostrava: Sagit.

Ostatní zdroje

Co je legislativa. 2017. ManagementMania.com. Available at:

https://managementmania.com/cs/legislativa [Accessed January 11, 2018].
