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Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.
Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A2, A3, B1,B3 a F1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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Znak

A Obecné

A1 Jazyková úroveň X

A2 Dodržení stanoveného rozsahu X

A3 Dodržení ostatních obligatorních požadavků (viz Opatření děkana č. 37/2017, včetně

platných příloh) X

B Úvodní část

B1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru X

B2 Jasná formulace tématu a cíle práce (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo,

co nového chce autor zjistit?)
X

B3 Objektivní analýza z oblasti řízení ve vzdělávání, nikoli popis subjektivní zkušenosti X

C Dosavadní řešení problému

C1 Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury
X

C2 Relevantní odkazy na českou i zahraniční odbornou literaturu X

C3 Zřetelné rozlišení autorského textu a citací (doslovných i parafrází)
X

D Výzkumná část

D1 Zřejmý vztah k tématu a cíli práce X

D2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek nebo

předpokladů X

D3 Vhodné výzkumné metody a nástroje X

E Analytická část

E1 Kvalitní analýza získaných faktů a údajů x

E2 Kvalitní interpretace zjištěných výsledků x

E3 Zpracování vhodných doporučení a uvedení výstupů práce X

F Závěry. Přínos pro studovaný obor

F1 Zhodnocení míry dosažení stanoveného cíle práce X

F2 Shrnutí hlavních myšlenek celého textu X

F3 Adresné vyjádření o využití práce X

F4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve vzdělávání – management

vzdělávání. Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji

studovaného oboru, teorie či určitého úseku řízení školy, školství či řízení vzdělávání

X
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Klady práce:

➢ Zaměření práce na změny v preprimárním vzdělávání v posledních 2 letech je vhodně

zvoleným polem k prozkoumání a získaná data velmi užitečná pro pochopení procesů

ve školství (jako důsledků změn v legislativě)
➢ Diplomantka je evidentně výborně orientována v problematice předškolního

vzdělávání a zmiňuje řadu podstatných aspektů současného vývoje a momentálních

problémů v mateřských školách

Nedostatky práce:

➢ Teoretická část práce není příliš obsažná, přičemž je trochu sporné, zda přehled změn

v legislativě lze považovat za teorii (pokud ne, pak teoretická část zahrnuje pouze cca

8-9 stran). Sama autorka pak ve výzkumné části uvádí: „Výzkum probíhal již v rovině

studia legislativních dokumentů týkajících se preprimárního vzdělávání, jejich

porovnáváním a vyhledávání změn v jejich novelách.“. V závěru pak ale zase autorka

řadí analýzu právních předpisů do teoretické části.

➢ Na str. 34 diplomantka uvádí: „Dotazník je vytvořen tak, aby odpověděl na klíčové

otázky diplomové práce: 1) K jakým změnám školské legislativy se zaměřením na

preprimární vzdělávání došlo od roku 2016?...“ . To ale neodpovídá ani zadaným

otázkám, ani předcházejícímu textu. Odpověď na tuto otázku byla řešena analýzou

právních změn a textem na str. 16-32. Otázky v dotazníku směřují ke zjištění, jak jsou

o těchto změnách ředitelky škol informovány.

➢ Otázka v dotazníku „Předpokládáte, že se změnou ministra MŠMT dojde opět k

rozsáhlé změně školské legislativy?“ mi nepřijde příliš smysluplná (nic rozumného se

ze získaných dat nedá odvodit, tedy kromě toho, že ředitelky mají strach ze změny

ministra), ale hlavně neodpovídá žádné ze stanovených výzkumných otázek.

➢ Analýza dat a jejich interpretace nejsou dobře zpracovány a text se v těchto místech

ubírá mnoha směry - není omezen na práci s daty, ale obsahuje mnoho různých

tvrzení, většinou bez citací, bez dokladování, jde o jakési vysvětlivky a komentáře,

které ale z dat nijak nevyplývají (a snad by všechny tato témata měla být kvalitněji

zpracována v teoretické části)

➢ Problematické je zpracování závěrů, protože zde nenacházím relevantní odraz

získaných dat. Například závěr v případě výzkumné otázky „Jakým způsobem změny

školské legislativy ovlivnily samotnou práci ředitelek mateřských škol?“ (která je dle

mého soudu klíčová) je zcela nicneříkající a nereflektuje ani ta data, která byla

skutečně získána.

➢ Samotné otázky v dotazníku nejsou v některých případech formulovány správně

(například varianty odpovědí obsahují různé jevy, stupnice není rovnovážná –

„rozhodně nesouhlasím“, „nesouhlasím“ a „souhlasím“, apod.)

➢ Text na řadě míst obsahuje formulační nepřesnosti i věcné chyby, například:

o Str. 14: „Ředitel je statutárním orgánem příspěvkové organizace a musí jednat

jejím jménem v pracovněprávních vztazích.“ – tím jsou (bez dalšího upřesnění)

zcela opomenuty všechny školy s odlišnou právní formou

o Str. 17: „Rok 2016 byl bohatý na řadu změn v právních předpisech, které s

dotýkají mimo jiné i činnosti mateřských škol. (Máchal, 2009, s. 101)“ – je

zřejmé, že v publikaci z r. 2009 nemůže být takové tvrzení

o Str. 21: „Zřízení spádových oblastí může znamenat výrazné omezení výběru

konkrétní mateřské školy, kterou mnozí rodiče volí podle referencí, profilace školy,
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nebo chtějí mateřskou školu raději v blízkosti zaměstnání než v blízkosti trvalého

bydliště.“ – pro rodiče ale žádné omezení ale se zřízením spádových obvodů

nevzniká

o Str. 62: „Například školský zákon byl od roku 2016 upraven téměř 40krát.“. –

takové množství změn se ale týká celkové doby existence zákona, tedy od r. 2005

(současně nejde jen o překlep, protože tato poznámka navazuje na otázku, jak se

změny od r. 2016 projevují v práci ředitelů).

➢ Citace nejsou vždy jasně označeny, protože odkaz bývá na konci odstavce, aniž by byl

zřejmý rozsah citovaného textu (odkud citace začíná). Příkladem může být str. 13,

která by teoreticky mohla být celá vytvořena z citací…

➢ Příliš rozsáhlé citace právních předpisů (a to ještě mnohé další doslovně převzaté

formulace jako citace označené nejsou)

Vzal jsem na vědomí Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce ze dne 23.4.2018.

Hodnocení práce: Práce splňuje požadavky kladené na daný typ práce v oboru Management

vzdělávání.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Co považujete za nejcennější zjištění plynoucí z dotazníku?

2. Na str. 64 uvádíte, že získaná data byla konzultována s bývalou ministryní školství –

jaký byl důvod a přínos té konzultace (nic bližšího práce neuvádí)?

V Praze 12. května 2018

Jméno a příjmení: Jindřich Kitzberger

Podpis: ……………………………….